rimasta invariata al 5.28% delle indennità giornaliere assicurate. Al fine di proteggersi dall'attuale
andamento di rischio, alla Fondazione viene accordata la partecipazione all’eccedenza
summenzionata. Questa permette di procedere a un ulteriore aumento delle riserve per
un’eventuale riduzione dei contributi o per l’eventualità di un nuovo incremento della
disoccupazione. Nonostante il numero degli eventi assicurati e delle prestazioni versate sia
raddoppiato – le prestazioni assicurative hanno luogo con un leggero ritardo – le spese
amministrative sono scese di oltre il 25%. Le procedure di lavoro e il coordinamento all’interno
degli uffici esecutivi e fra questi, il SECO e gli uffici regionali di collocamento sono notevolmente
migliorati.

Fondazione istituto collettore
Esercizio 2000

Pagina 15

7. Allegato al conto annuale

7.1. Contributi scoperti

I contributi scoperti della previdenza ai sensi della LPP continuano a essere piuttosto elevati.
Grazie ai notevoli sforzi nell’ambito delle misure d’incasso siamo tuttavia riusciti a farli diminuire
sensibilmente. Il nostro scopo è quello di ridurre gli arretrati al disotto del 100% dei contributi.

Contributi Contributi scoperti
Totale CHF Totale CHF in % contributi

1996 25'387'507.25 45'943'340.00 181%
1997 30'036'074.06 45'682'097.95 152%
1998 36'089'360.35 39'729'074.82 110%
1999 37'700'955.70 38'899'883.70 103%
2000 37'688'684.00 38'354'601.68 102%

7.2. Costi

7.2.1. Previdenza professionale obbligatoria

Le spese amministrative nette sono aumentate unicamente dello 0,4% grazie soprattutto al
notevole aumento delle entrate favorito dalle commissioni calcolate in base al principio di causalità.

2000 1999 Scarto

Proventi a copertura di oneri straordinari 1'695'027.50 1'220'818.15 38.8%
Commissioni, contributi delle imprese, provvigioni
imposta alla fonte

Totale spese amministrative (lorde) 8'736'287.52 8'232'430.75 6.1%
Spese amministrative del pool 8'521'095.07 8'141'894.45 4.7%

Agenzie 8'320'409'82 8'034'645.00 3.6%
Ufficio di direzione 149'153.25 66'803.45 123.3%
Revisione 51'532.00 40'446.00 27.4%

Spese amministrative della Fondazione 215'192.45 90'536.30 137.7%
Segretariato 162'705.50 54'221.80 200.1%
Ufficio di controllo 38'580.00 30'295.00 27.3%

Consiglio di fondazione 3'399.40 2'113.00 60.9%
Varia (commissioni, tassi d’interesse, ecc.) 10'507.55 3'906.50 169.0%

Spese amministrative (nette) 7'041'260.02 7'011'612.60 0.4%

Le spese amministrative lorde sono nuovamente aumentate. Alla luce del ristagno dei contributi
questa situazione comporta un aumento dell’aliquota dei costi (costi lordi in percentuale dei premi
complessivi) dall’11,9% al 13,8%. Per quanto riguarda le agenzie, le spese più elevate sono state
registrate nella Svizzera romanda per le affiliazioni obbligatorie nonché il trattamento di casi
d’insolvenza. Nell’Ufficio di direzione le spese sono aumentate a seguito di una nuova assunzione.
L’aumento dei costi per quanto riguarda il segretariato è dovuto alla ristampa del regolamento,
costata circa 51'000 franchi, nonché alla realizzazione del nuovo sito Internet, che ha inciso sui